sowie das Ergebnis aus Abgängen von Sachanlagen eliminiert.

Die Position „Buchwertabgang Mietgeräte“ im Cashflow aus

operativer Geschäftstätigkeit enthält die Umgliederung der

Buchwerte von Mietgeräten aus dem Anlagevermögen in das

Umlaufvermögen bei Verkauf der Geräte.

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit enthält die finanzwirk-

samen Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und in

Sachanlagen.

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit beinhaltet von Eigen-

kapitalgebern erhaltene Zahlungen sowie Auszahlungen an

diese. Zudem enthalten sind Zahlungen, die aus der Aufnahme

und Tilgung von Finanzschulden resultieren.

145Konzernanhang

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

Der Cashflow des Vorjahres wurde entsprechend der geänder-

ten Darstellung des Cashflows des Berichtsjahres angepasst.

Im laufenden Geschäftsjahr hat der Konzen die fremdwährungs-

bedingten Veränderung aller Bilanzpositionen ermittelt und

diesen im Einzelnen zugeordnet statt saldierend unter „Sonstige

nicht zahlungswirksame Ergebnisse“ innerhalb des Cashflows

aus operativer Geschäftstätigkeit zu zeigen. Das Vorjahr wurde

wie folgt angepasst.

in T€
2013 wie
berichtet

Anpas-
sung

2013
angepasst

Cashflow aus operativer

Geschäftstätigkeit   132.584   -1.518   131.066

Cashflow aus Investitions-

tätigkeit  -75.874   -   -75.874

Cashflow aus Finanzie-

rungstätigkeit  -60.067   2.714   -57.353

Verminderung des Zah-

lungsmittelbestandes  -3.357   1.196   -2.161

Fremdwährungseffekt auf

den Zahlungsmittelbe-

stand   23   -1.196   -1.173

Veränderung des Zah-

lungsmittelbestandes -3.334   -   -3.334

 29 	 Risikomanagement

Kapitalsteuerung

Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es, eine

hohe Eigenkapitalquote zur Unterstützung seiner Geschäfts

tätigkeit aufrechtzuerhalten.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur aktiv und nimmt unter

Berücksichtigung der Veränderung der wirtschaftlichen Rah-

menbedingungen Anpassungen vor. Ziel der Kapitalsteuerung

ist es, die Geschäfts- und Investitionstätigkeit des Konzerns